
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 9/2014 
privind acoperirea definitiv ă a deficitului bugetului local al anului 2013– secţiunea de 

dezvoltare, din excedentul bugetului local din anii precedenţi al Municipiului Tg.Secuiesc  
 
 
 

  
            Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
            Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive al  primarului cu privire la 
acoperirea definitivă din excedentul bugetului local din anii precedenţi al Municipiului 
Tg.Secuiesc a deficitului secţiunii de dezvoltare din anul 2013 , 
                        Luând în considerare Ordinul viceprim-ministrului, ministrului Finanţelor Publice 
nr. 2020/2013  pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar 
al anului 2013, 
                       Având în vedere   prevederile art. 20 alin.1 lit. k  şi art. 80 alin. 1 lit. b din  Legea  
nr 273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,           
                      In temeiul  art. 36 alin. 4 lit. a  şi art. 45 alin.2 lit. a  şi art. 115  alin.1 lit. b  din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
  Art.1. –  Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului bugetului local al anului 
2013– secţiunea de dezvoltare, cu suma 130509.47 lei din excedentul bugetului local din anii 
precedenţi al Municipiului Tg.Secuiesc. 

            Art.2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului  Tîrgu Secuiesc. 
                                                               
 

Târgu Secuiesc, la  6 februarie 2014 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

               Lukács László 
                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                           SECRETAR 
                                                                                                          Zátyi Andrei 
 
 
Întocmit Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 

 


